
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 549 DEL 13-09-2021  
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DI 
LEGAMBIENTE PER MANIFESTAZIONE PULIAMO IL MONDO  UNITI PER IL 
PARCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 



PREMESSO che: 
- con comunicazione inviata in data 13.05.2021 pervenuta al prot. n. 000013713, il Presidente 

Legambiente Onlus invitava il Comune di Castelletto sopra Ticino a partecipare alla 
manifestazione “Puliamo il mondo 2021”; 

- tale iniziativa è organizzata con i patrocini di Ministero dell’Ambiente e della Transizione 
Energetica, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e di UPI, e ricorre ogni anno 
a fine settembre e si svolge con il coinvolgimento di volontari di più di 120 Paesi del mondo; 

- con comunicazione pervenuta il 12.08.2021 al prot. n. 0022362, l’Ente di Gestione delle Aree 
Protette del Ticino e del Lago Maggiore, insieme al Circolo di Legambiente “IL PIOPPO Ovest 
Ticino e Novarese”, ha proposto di organizzare, in concomitanza con la manifestazione “Puliamo 
il mondo”, l’iniziativa “Uniti per il Parco” fissando la data di svolgimento nella giornata di sabato 
2 ottobre 2021; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 09/09/2021 avente per oggetto “ATTO DI 
INDIRIZZO PER ADESIONE INIZIATIVA “UNITI PER IL PARCO””  
 
DATO atto che: 
- nell’atto sopra indicato si stabiliva di aderire all’iniziativa “UNITI PER IL PARCO” che si terrà il 
giorno 02.10.2021, riconoscendo un contributo complessivo di € 1.490,00 (per la fornitura da parte di 
Legambiente di apposito materiale di supporto dell’organizzazione delle giornate di pulizia, costituito 
da n. 3 kit adulto e n. 2 kit ridotto bambino ed assicurazione partecipanti), contributo soggetto a 
ritenuta d’acconto del 4% (ai sensi dell’articolo 28 punto 2 del DPR 600/73), che dovrà essere versato 
a  FONDAZIONE LEGAMBIENTE  INNOVAZIONE (CF05755830964); 
- gli estremi del conto corrente su cui effettuare il versamento risultano essere i seguenti: Banca di 
Credito Cooperativo di Milano – Iban TI 58E08453 01602 000000100914; 
 
SOTTOLINEATO che la spesa in argomento, trova copertura finanziaria al codice 09.02-
1.03.01.02.999 capitolo 4300/1 del bilancio 2021; 
 
DATO ATTO che: 
- il suddetto contributo è da ritenersi non correlato a lavori, servizi e forniture, bensì a sostegno di 

attività culturale condivisa dell’Ente erogante ed espletata in funzione del ruolo istituzionale 
ricoperto dal Comune di Castelletto Sopra Ticino; 

- il contributo è conforme alle vigenti disposizioni di cui al D.L. 78/2010 art. 6 comma 9 convertito 
in Legge 122/2010, in quanto il conferimento medesimo contribuisce alla realizzazione da parte 
della Fondazione suddetta di una importante attività culturale ed ambientale, a vantaggio della 
collettività ed altresì non rientrante nel novero delle relazioni pubbliche e di rappresentanza e 
quindi non soggette al limite posti dall’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione di impegno di spesa a favore di 
FONDAZIONE LEGAMBIENTE INNOVAZIONE; 
 
VERIFICATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in 
legge 3 agosto 2009 n. 102, e che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione di C.C. n. 3 del 29/03/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021/2023; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/05/2021 avente ad oggetto Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio, assegnazione dei fondi ai Responsabili dei Servizi; 
 
DATO ATTO che: 



- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika, è stata nominata responsabile del Servizio Lavori pubblici 
sino al 31/12/2021, come da provvedimento sindacale n. 8/2021 del 24/06/2021, protocollo n. 
0017898 del 25/06/2021; 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Matteo Santini, in qualità di Responsabile 
Ufficio Lavori Pubblici per l’anno 2021 e che svolge per il presente procedimento il ruolo di RUP, 
come da provvedimento prot. n. 0019031 del 07/07/2021; 

 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 
 
VISTI il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
       PROPONE 

 
1. DI RICONOSCERE, per le motivazioni espresse in narrativa, a favore Di FONDAZIONE 

LEGAMBIENTE INNOVAZIONE con sede in Via G. Vida n. 7 - Milano, P.I./CF 
05755830964), il contributo di € 1.490,00, per la fornitura di apposito materiale di supporto 
dell’organizzazione delle giornate di pulizia, costituito da n. 3 kit adulto e n. 2 kit ridotto 
bambino ed assicurazione partecipanti, contributo soggetto a ritenuta d’acconto del 4% (ai 
sensi dell’articolo 28 punto 2 del DPR 600/73). 

 
2. DI IMPEGNARE la somma totale di € 1.490,00 è finanziata al codice 09.02-1.03.01.02.999 

capitolo 4300/1 del bilancio 2021 imp. n. 372______. 
 

3. DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione del contributo in argomento 
mediante bonifico bancario a favore di FONDAZIONE LEGAMBIENTE INNOVAZIONE - 
Banca di Credito Cooperativo di Milano – Iban IT 58E08453 01602 000000100914. 

 
4. DI DARE ATTO che si provvederà: 

• alla comunicazione del presente atto al beneficiario ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 
267/2000; 

• agli adempimenti di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Geom. Matteo Santini 

(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 
 

 
 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 20-09-2021. al giorno 05-10-2021. 
 
lì  20-09-2021 
 

Reg. Pubbl. n. 953 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 20-09-2021 
 

 Responsabile  
 geom. Scorrano Marika 
 


